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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou kalkulačního systému

v průmyslovém podniku. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou uvedeny základní informace týkající se členění

nákladů a různých metod kalkulace. V praktické části se nachází detailní

rozbor současného kalkulačního systému v podniku a návrh opatření k jeho

optimalizaci .
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This bachelor thesis deals with the analysis of the calculation system

in an industrial company. The thesis consists of theoretical and practical

part. The theoretical part provides basic information regarding the cost

breakdown and various calculation methods. The practical part contains

a detailed analysis of the current calculation system in the company

and a proposal for measure to optimise it .

Keywords

Costs, cost breakdown, costing, analysis, costing model,

surcharge calculation

Poděkování

Tímto bych chtěl velice poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce

doc. Ing. Theodoru Beranovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu a cenné rady.

Dále bych rád poděkoval zaměstnancům společnosti ZVVZ MACHINERY,

a.s . za jejich vstřícnost a poskytnuté informace. Velké poděkování patří také

mé rodině a blízkým, kteří mne po celou dobu studia velice podporovali .

Obsah

Úvod ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Teoretická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1 Náklady .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1 Pojetí nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1.1 Finanční pojetí nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.1.2 Manažerské pojetí nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2 Č lenění nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.2.1 Druhové členění nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.2.2 Účelové členění .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.3 Kalkulační členění .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.2.4 Č lenění dle závislosti na objemu výkonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.2.5 Prvotní a druhotné náklady .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.3 Analýza bodu zvratu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2 Kalkulace .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.1 Základní pojmy ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.1.1 Retrográdní kalkulační vzorec .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.2 Metody kalkulace .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2.1 Kalkulace dělením ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.2.2 Přirážková kalkulace .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.2.3 Metoda hodinových režijních sazeb .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.2.4 Target Costing .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Analytická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3 Charakteristika podniku .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.1 Základní informace o společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.2 Historie a současnost podniku .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.3 Organizační struktura společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.4 SWOT analýza... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.5 Ekonomická charakteristika společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.5.1 Struktura tržeb v roce 2018 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.5.2 Vybrané ukazatele společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.5.3 Struktura provozních nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4 Analýza současného kalkulačního systému v podniku .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.1 Kalkulace konkrétní zakázky .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Návrhová část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5 Návrh na zlepšení kalkulace v podniku .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Seznam použité literatury .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Seznam internetových zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Seznam obrázků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Seznam tabulek .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49


[…]


Položka [Kč]
110 Přímý materiál 3 994 135

111 Nakupovaný materiál 1 291 369

112 Polotovary vlastní výroby 1 564 123

113 Subdodávky 0

114 Kooperace 552 778

115 Mzdové náklady přímé 479 300

11* Přímé náklady základní 7 881 705
121 Pojištění z př ímých mezd 162 962

124 Doprava 0

128 Obaly 170 592

129 Jiné OPN 33 308

12* Přímé náklady ostatní (OPN) 366 862
130 Výroba vnitropodniková 104 098

139 Jiné přímé náklady vnitropodnikové 0

13* Přímé náklady vnitropodnikové 104 098
11 Přímé náklady celkem 8 352 665
14 Výrobní režie 2 108 424
150 Technologická příprava výroby 141 298

151 Konstrukční př íprava výroby 244 060

15 Technická příprava výroby 385 358
1* Vlastní náklady celkem 10 846 447
160 Správní režie 632 187

16 Ostatní režie 632 187
1 Náklady celkem 11 478 634
18 Zisk 637 366

Cena fakturovaná [Kč] 12 116 000

Ziskovost [%] 5,3
Krycí příspěvek [Kč] 3 763 335
Krycí příspěvek [%] 31
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Návrhová část
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5 Návrh na zlepšení kalkulace v podniku

Při analýze kalkulačního systému používaného ve společnosti ZVVZ

MACHINERY a.s., jsem nezaznamenal žádné zásadní nedostatky. Využívaná

při rážková kalkulace je vhodná pro zakázkovou výrobu, na kterou je podnik

většinově orientován. Hodnoty sazeb, podle kterých jsou určovány výše

režií , jsou stanovovány dle aktuální situace na trhu a dle zkušeností

z minulých let. Jednotlivé přirážky jsou podle mého názoru stanoveny

adekvátně .

Nejsem si však zcela jistý vhodností zvolené rozvrhové základy technické

režie. Pokusil jsem se tedy navrhnout možné opatření, které by mohlo vést

ke zlepšení podnikových propoč tů .

V podniku je jak pro výrobní, tak pro technickou režii stanovena stejná

rozvrhová základna – přímé mzdy. U výrobní režie je rozvrhová základna

stanovena vhodně . Očekává se, že s rostoucí náročností a pracností zakázky

roste i režie, která musí být uhrazena. Co se však týče technické režie, ta není

nijak závislá na náročnosti zakázky.

Takto zvolená rozvrhová základna může mít za následek skutečnost,

že urč ité produkty budou zatěžovány neodpovídajícími náklady technické

režie, kdy míra náročnosti technické přípravy není oproti výrobě tak vysoká.

Jako názorný př íklad bych uvedl situaci, kdy máme zakázku na sto

identických výrobků , ale k jejich výrobě je potřeba pouze jedna projektová

dokumentace, protože se jedná o výrobky se stejnými parametry. Proto si

myslím, že položka přímé mzdy není zcela vhodnou rozvrhovou základnou

pro technickou režii .

Jako řešení bych navrhoval za pomoci výkazů práce monitorovat objem

odpracovaných normohodin technických pracovníků na jednotlivých

zakázkách. Tím by se dosáhlo věrohodnějšího přiřazení režií na dílčí výkony.

Sazba konkrétního střediska by se vypočítala jako podíl celkových nákladů

střediska a celkového fondu pracovní doby střediska. Součinem počtu

normohodin potřebných k realizaci zakázky a této sazby bychom poté dostali

výši technické režie dané zakázky.

Problém by ovšem mohl nastat ve chvíl i, kdy by zaměstnanci nevyplňovali

výkazy práce věrohodně . Tím by pak mohly například výkazy práce

převyšovat fond pracovní doby daného střediska. S tímto je však spjatá také

složitá kontrolovatelnost této činnosti .
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Závěr

V teoretické části jsem se pokusil definovat dva stěžejní pojmy této

bakalářské práce, a to náklady a kalkulace. Nejprve jsem popsal pojetí

nákladů a uvedl několik základních typů jejich členění. Dále jsem se pokusil

nastínit různé metody kalkulace a jejich využití v praxi. Pojmy kalkulační

vzorec a př irážková kalkulace popsané v teoretické části byly zásadní pro

analýzu kalkulačního systému v části analytické.

Druhá část bakalářské práce, analytická, obsahuje představení společnosti

ZVVZ MACHINERY, a.s . Na základě získaných podkladů jsem popsal

organizační strukturu společnosti a sestavil SWOT analýzu, která nám

ukázala si lné a slabé stránky společnosti . Také jsem charakterizoval

ekonomickou si tuaci společnosti mezi roky 2015 až 2018 a porovnal

hospodářské výsledky v grafech.

Hlavním cílem mé práce byla analýza kalkulačního systému využívaného

ve vybrané společnosti. Zjistili jsme, že společnost ZVVZ MACHINERY,

a.s . je zaměřena spíše na zakázkovou výrobu a při tvorbě zakázek využívá

stanoveného kalkulačního vzorce a metody při rážkové kalkulace. Uvedl jsem

také kalkulaci konkrétní zakázky, na které jsem vysvětl il jednotlivé položky

kalkulačního vzorce. Společnost ZVVZ MACHINERY, a.s. platí za předního

výrobce vzduchotechniky nejen u nás, ale i v zahranič í , a proto pro mne

vyspělost jejího kalkulačního systému nebyla překvapující.

V závěrečné části jsem se pokusil navrhnout dílčí úpravu, která by

umožňovala zlepšení v daném systému kalkulace. Jedná se o stanovení

vhodně jší rozvrhové základny pro technickou režii , která by lépe odpovídala

skutečnosti.

Na základě výše uvedeného se domnívám, že bakalářská práce splnila svůj

stanovený cíl.
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