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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kalkulačního systému v průmyslovém podniku
Jméno autora: Ondřej Bolek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Jan Lhota
Pracoviště oponenta práce: AKKA Czech Republic s. r. o

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce byla analýza kalkulačního systému využívaného ve

vybrané společnosti ZVVZ MACHINERY, a.s. Zvolené téma práce je stále aktuálním tématem,

především z důvodu, že doposud mnoho podniků používá špatné postupy kalkulace svých

produktů nebo služeb.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Oponovaná bakalářská práce tvoří ucelený odborný text a splňuje veškeré požadavky vyplývající

ze zadání práce. Rozsah analyzovaného kalkulačního procesu mohl být zpracován detailněji.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v předkládané bakalářské práci prokázal znalost problematiky nákladů a postupů

kalkulací. Student také prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, ale i schopnost

aplikovat odborné získané znalosti i vlastní názory a myšlenky do uvedeného problému této práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Oponovaná práce uvádí zajímavé informace a závěry týkající se analyzovaného podniku včetně

kalkulačního procesu. Analyzovaný kalkulační vzorec (viz kap. 4.) je popsaný dle mého názorů

jasně, nicméně několik důležitých detailů v práci postrádám (např.: Analyzovaná kalkulace je

uvedena pouze v podobě finálního vyhodnocení, tedy není možné porovnat jaké jsou rozdíly mezi

plánovanými a výslednými náklady na zakázky. Také z analyzované kalkulace není možné zjistit

jednotlivé postupy a procesy – využívané technologie, které z mého pohledu definují objem

alokovaných nákladů na jednotlivé položky kalkulace, neboli kumulaci nákladů dle celého

výrobního procesu, od poptávky po fakturaci). Přesto výsledky této práce mohou sloužit jako

podklady pro úpravy stávajících postupů a možnému zhodnocení současné situace v podniku a

částečným nápravným opatřením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bakalářská práce je zpracována dle formálních náležitostí. Práce je úhledná, přehledná
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a upravená, mírné připomínky mám k vytvořeným grafům, kde jejich volba a zpracování mohlo

být přehlednější. Formální stránka práce splňuje veškeré požadavky. Stylisticky tato bakalářská

práce taktéž zcela odpovídá požadavkům. Ve vlastním textu práce se neobjevují žádné závažné

pravopisné chyby. Textový rozsah vlastní práce je pouze 37 stran. K přehlednosti práce přispívají

uvedené seznamy grafů, tabulek, obrázků, příloh i zpracovaný obsah práce. Student práci

zpracoval v rozsahu odpovídajícím danému tématu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Literaturu použitou studentem v předkládané práci považuji rozsahem i kvalitou za výbornou

vzhledem k zaměření a odbornosti. Použitá literatura byla v rámci práce studentem využita dle

mého názoru odpovídajícím způsobem, z práce je zřejmé, že student pracoval se zdroji uvedenými

v použité literatuře. Zpracování odkazů na použitou literaturu považuji za velmi kvalitní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Z hlediska obsahové stránky lze říci, že uspořádání práce na jednotlivé kapitoly

a podkapitoly textu považuji za přehledné a svou návazností logické, taktéž vnitřní členění

nepostrádá vyváženost. Jednotlivé pasáže oponované práce tvoří ucelený odborný text, nicméně

analytická část práce mohla být zpracována detailněji. Student vytvořil základní pohled na dané

téma bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrem tohoto oponentského posudku lze říci, že předkládaná bakalářská práce

je zpracována přehledně a systematicky. Práce působí jako základní odborný text a téma práce

bylo zvoleno vhodně. Vlastní provedení bakalářské práce je velmi dobré. Rozsah práce mohl být

více rozveden v analytické a vlastní návrhové části, i přesto zadání bakalářské práce bylo splněno.

Bakalářská práce je celkově zpracována na velmi dobré úrovni.

Dotazy k ústní obhajobě:

1) Vytváří společnost při realizaci nabídkové kalkulace project roadmap či případně využívá jiné nástroje

pro zpřesnění kalkulovaných postupů?

2) Jak podnik hodnotí rozdíly nabídkové kalkulace vůči kalkulaci průběžné (realizované), především

z pohledu rozpracovanosti zakázky (např.: procentuálně či jiným způsobem)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.8.2020 Podpis: